Deinde queritur

ut pceptū de sabbato sit morale vel ceremoniale Ad qd sic Nullū pceptū qd ē tpale et pnculare: q; ad tps datū: et aliquib' nō oibus: ē morale. S; pceptū de sabbato ē pnculare: et tpale. quia ad tps datū: et aliquib' nō oib' quia iudeis. ergo nō est morale. Prīmū p; quia morale est de lege nāli. dico morale d calogi: sicut vult dicere Aug'. Preceptū aut legis nālis: dē est apud oēs: et sp idem Itē Exo. 31. Videte vt sabbatū meum custodiatis: quia signum est inter me et vos. Glo. frustra glouant iudei de legali obseruatione. ap; tē dī: q; signū est. q; est figurale. Itē Ezech. 20. Dedi eis pcepta mea et iudicia mea. et sequif. et sabbata mea dedi eis in signū. Glo. veri sabbati. q; ceremoniale est. Itē Exo. 35. Septim' dies erit vobis sanct'. dicit Aug' Mandatū de sabbato fuit datū in signū: vt hodie non celebret: s; tñ signatū intueamur. ergo ceremoniale est. Itē Leui. 26. Decē mulieres in cibano vno coquet. Glo. decē mandatorū: s' etiā litterā custodiri et ipleri dignū est nec mandatū sabbati cōtrū est. quis enī decē mādatū infertū sit nō tñ ex eis est. Ex quo relinquit q; est ceremoniale. Cōn 30. Dama' in q; rto li. Vacationis grā que est ad deū. et vt deo pnculā vite tribuant et requiescat seru' et subiugale: sabbati obfuantia excogitata est. Si q; ex ipa lege naturali est dictamē: q; aliqñ vacandum sit deo: et q; aliqua ps vite ei tribuat: et q; pietatis est vt laboranti suo aliqñ cedatur quies. Ergo rō obfuantie sabbati d; dictamine legis nālis est. q; simplr est morale.

Itē de rōne bene ordinata est: q; cu; sp

nō possumus vacare deo propter tpales et corpales necessitates q; aliqñ vacat'. Oportet igit h're tps aliquod determinatū. Si ergo sabbatū erat determinatū tps vacationi ad deū. Obfuantia sabbati est d; rōe bene ordinata. ergo ē simplr morale. Itē si dicatur sic. quidā dixerūt pbabiliter q; in pcepto de sabbato occurrūt tria. Sanctificatio que est in vacatione ad deū que exprimit cū dī. Memēto q; sabbatū sanctifices. Taxatio tps. vñ dī. Sex dieb' opaberis: in septima requiesces. Concessio quies laborantibus suis. vñ dī vt requiescat seru' tuus et ancilla. Quantū ad p mū. s. sanctificationē. sabbatū est morale. Quātū ad secundū. s. determinationē tps: figurale. q; tum ad tertiū iudiciale. Vnc est q; mādatū de sabbato ppter p mū enumerat iter pcepta moralia. Exo. 20. Propter scdm enumerat iter ceremonialia. Exo. 35. Ubi dī septimus dies erit vobis sanct'. sabbatū: et reges dñi. Propter tertiū enumerat iter iudicialia. Exo. 23. Sex dieb' opabis: in septima requiesces. vt quiescat bos et refrigere filius ancille et aduene. Obf cōtra illud. Scdm dictamē rōnis bene ordinate est q; vacandū sit deo. aut q; sp: aut aliqñ S; sp vacare nobis ipossibile est in necessitatibus h' vite degentibus. q; dicit q; aliqñ vacandū est. ergo dicit aliqñ q; deat tps elegi ad hanc vacationē in quo sit abstractio ab opibus ipedientib' vacationē Taxatio igit tps ē de rōne bene ordinata q; est moralis. Itē sicut sanctificatio sabbati ponit iter moralia: ita ipa tps taxat' et p medū pcepti. incōueniēter q; poneret nisi esset morale. Itē quare dī ceremonialis tēporis taxatio. dic q; et ppter significationē. Ergo silr quies seru' et ancille debet dici ceremoniale. Nam sicut dīc 30. Dama' significat p hoc: q; iram et cupiscentiam a peccato quiescē faciamus et subiugale. i. corp' nostz. silr et hec oia spūaliter nobis mādat lex. dicit igit ceremonialis h' ges So. Preceptū de sabbato pponit i lege vt res et vt signū. vt res sp debita: et si nō ad sep. s. requies vacatio ad deū. i. 6. Exo. Requies sabbati erit sacrificata dño. glo vt illi soli vacetis: vt signū futuri et faciē di. Exo. 31. Videte vt sabbatū custodiatis quia signū est iter me et vos. Glo. ap; tē dī q; signū est future quietis et beatitudinis

vel quietis sanctorum in presēti quo quiescunt a tumultu mundanorum operum et vitioꝝ. Primo sabbatum est morale. et preponit in decalogo. Secundo modo figurale et ponit inter figuralia. Ad illud quod obicit primo. quod preceptum de sabbato est speciale et particulare dicendum. quod secundum quod accipit pre debita vacatione: que est ad deservitum. et secundum quod omne tempus ab omnibus et omni tempore debita. et si non potest tempore. Secundum hoc quod signum particulare et speciale et in hunc modum intelligitur obiecte auctoritates. Et quod dicitur esset intelligitur de sabbato ut signo. Unde ad solutionem omnium hinc inde obiectoꝝ non dicitur quod preceptum de sabbato ut res est morale duobus modis. Est. n. morale legis naturalis: quod dicitur vacatione de aliquo. Unde secundum hoc dies sabbati dicitur dies vacationis deo. Item est morale discipline hoc est legis scripte. et secundum hoc dies sabbati dicitur talis dies. scilicet septima veterata divine vacationi. postquam enim per dictam legis naturalis haberi potest: quod vacandum est deo. Aliquod per legem scriptam dicitur determinari quod vacandum est deo. et eligitur dies septima ratione mystica. Observatio ergo moralis est: in quantum determinat vacationi quemadmodum observantia domine dicitur. et addit rationem exemplaris domine vacationis. Sex diebus fecit deus celum et terram et septima die requievit. In quantum hoc instituit ad significantiam futuri: ceremoniale. et hoc est quod dicitur Job. dicitur. Sabbatum quidem septima dies vocatur. significat autem requiem. In ipsa non requievit deus ab omnibus operibus suis: ut divina ait scriptura. non simpliciter hoc iussit: sed propter quasdam a spiritualibus et spectabilibus viris intellectas causas. Prima quidem. ut qui finis custodiret et subiugale sabbato: ut scriptum est requiescat: quia vir iustus miseret aiarum iumentorum suorum. Secunda autem causa est: ut vacatoꝝ agentes ab amplexu qui est circa mala ad deum congregent in psalmis. et hymnis et canticis spiritualibus et meditationibus divinam scripturam. uniuersum septimum diem consumentes: et idem requiescentes. Si autem obicitur: quod si observantia dicitur vacationis moralis est. quod immutabilis et servanda est. ad quod non sequitur. Nam observantia dicitur potest dici indeterminate et secundum hoc est morale nature. Nam dicitur est legis naturalis quod aliquo tempore vacandum sit deo rationali creature viventi in tempore. et hoc modo est immutabile. Alio modo observantia potest dici: observantia temporis determinati: et illud est morale discipli-

pline. et hoc est morale determinatum ex addita divina interpretatione. Nam cum secundum omne tempus debeamus nos deo qualiter propter tempus deum nos deo et vacare deo. Cum autem propter temporales et corporales necessitates non possumus vacare deo qualiter propter tempus. erit aliquod vacandum: quod autem illud esse deat: non erit hominis determinare sed dei veterata est. quod ex causa mystica septima dies ut dictum est.

Consequenter que

rit de circumstantiis huius precepti: que reducuntur ad quatuor. Prima est: quia hoc precepto additur verbum recordationis seu memorie. ut dicitur Memeto. Secundo quia taxat tempus determinatum dies septima. Tertia quia pro ratione motu vacatio divina. Unde dicitur. Sex diebus deus fecit: septimo regievit. Quarta est quia pro ratione finali ponit quies subditoꝝ hominum et animalium. Unde dicitur. ut requiescat finis et ancilla bos et. Queritur igitur quare in aliis preceptis non ponitur verbum recordationis et memorie: ut dicitur Memeto ut non assumas nomen dei tui in vanum. Si dicatur quod ideo dicitur memeto: quia observatio sabbati ante legem fuerit instituta. secundum quod dicitur. Exod. Reges sabbati sanctificata est domino. quod dicitur est ante legem. Item in Luce. factum est in sabbato secundo et primo. et dicitur ibi glo. secundo primum potest dici: ut unum idemque noui testis sabbatum sit et secundum: quia post legale a nobis observatur et primum quia ante edicta legis a iustis observabatur antiquis. Quia ergo ante legem erat institutum et observatum. idem dicitur memeto. Cor. Cum alia precepta evidenter scripta sint in corde hominis: et etiam inobservata ante legem a patribus sanctis quod precepta sabbati magis debuit dici in aliis preceptis memeto quod in isto. Item Job dicitur. Quia lex non erat scripta: nec sabbatum consecratum erat. quod autem a deo inspirata scriptura per Moysen data est consecratum a deo sabbatum. Ratione igitur institutionis potest non potest dici ad illud preceptum memeto. Secundo. preceptum de sabbato secundum quod erat morale nature. sed fuit in lege naturali implicitum. et postmodum in lege scripta explicitum. Secundum hoc quod erat morale discipline: ut in determinatione dicitur quod vacare deo ante legem fuit inspiratum ut honestum: et dignum fieri. sed in lege inspiratum ut preceptum: et debuit fieri. Quia igitur ante legem erat observantia sabbati apud preses secundum determinationem discipline et inspirationis divine ut esset

vacatio tali die. Iō ad istud pceptū dicit memēto: et nō ad alia. Ad alia. n. dicitur nā oīne: et si deficiat disciplina. ad istō rō occurrit et dicitur nāe gñale: et dēterminatō discipline. et p hoc rñdet ad p̄mum. Ad 2^m dō. q̄ Jo. Dam^o signant dicit q̄ añ legē nō erat cōsecratū. quā et si ante legē cēt in spirata obfuantia s^m rō; honesti. hoc ē dignū fieri: nō tñ s^m rō; pcepti. B est debiti fieri. s̄ hoc mō pponit in lege. et iō dī cōsecratū i lege a dño. i. a dño pceptū suari ut scñ. et hoc insinat verbū memēto ut diem sabbati sanctifices.

Itē queritur de ^{se} ^{cūda} ^{circūstātia} q̄ est in taxatione t̄pis alicuius d̄minati diuine vacationi. Querit ḡ an obuerit taxari. Nam cū creatura rōalis se deat s̄ dō. obnoxia ē vacationi s̄m oē t̄ps Ergo nō debuit p̄s aliqua t̄pis ad hoc dēminari. Itē si dicat sic dicit Jo. Dam^o q̄ hoc fuit p̄p̄ indeoz impfectionē: qui nō omnē vitā dō cōsecrabāt: nec amore domi natozi ut patri suiebāt: s̄ ut sui in deuoti parua et minima p̄culā sue vite dō tribu ebāt. Ob̄ ḡ s^m hoc seruētib^o ex amore q̄ oēs vitā dō cōsecrāt xpianis nō ē taxandū t̄ps vacationis. ḡ nec dies octaua seu dies domica eēt taxada plusq̄ alia dies. Itē Jo. Dam^o. Obfuarō sabbati. i. septime diei excogitara ē p̄ualis: et sub elemētis mundi suis effectis. et sequit. q̄ ḡ nō sumus sui. s̄ filii. nō sub lege. s̄ sub gratia. nō sumus adhuc p̄ticularit̄ domino suietes in timore. s̄ oē t̄ps ei offerre dēmus. Nō igit̄ dies aliq̄ xpianis dēbit dēminari. Con. Impossibilis ē vacatio s^m oē t̄ps ad dūm. q̄ corpus qd̄ corūp̄it̄ aggrauat aīam. et innumerabiles sunt corpis et t̄pis necessitates. erit igit̄ur necessariū t̄ps aliq̄ dēterminari vacationis ad deū. Itē cū act^o nostri sint i t̄pe. Quare in aliis actib^o qui p̄cipiunt nō ponit dēterminatio t̄pis: ut in adoratione que p̄tin; ad p̄mū mandatū p̄me tabule: et in honore parentū: qd̄ est p̄mū mandatum scde tabule. Itē cū ḡnales circūstantie actū sint t̄ps et loc^o et utrūq̄ dēterminet cultū et vacationē s^m legē. Nā de loco dī Dent. 12. Venies ad locū quē elegit domi^o et offeres oblationes tuas. De t̄pe dī serua diē sabbati. Querit q̄re in decalogo in p̄cepto vacationis ad deū dēterminat̄ t̄ps

et nō locus. So. vacatio que est ad deū intelligit̄ duobus modis: in bitu: et in actu. In habitu nō recipit taxationē t̄pis: s̄ ad fientes dō ex caritate. Ille enī qui est in caritate in habitu totū t̄ps vite sue dō offerit. tñ q̄tu; ad fientes ex timore pene q̄ redimūt t̄ps in fuiendo. q̄ t̄ps futiū ē cū sicut coactū taxat t̄ps. Et hoc vult dicere Jo. Dam^o. quātū ad carnales de iudeis qui suiebāt ex timore. In actu rō vacatio recipit taxationē t̄pis: q̄ n̄ est possibile de gentib^o in vita mortali s̄ vacare. inde est q̄ spiritualib^o de iudeis dēterminabit̄ dies septima. sicut xpianis dies octaua in quo sic diē Jo. Dam^o. Ab āplexu q̄ est circa materialia ad deū cōgregent̄ i psalmis et hymnis et cāticis spiritualib^o et meditationib^o scriptura. Et p hoc p̄ rñsio ad p̄mo obie ta. Ad illud rō q̄ querit̄ q̄re non est taxatū vel assignatū t̄ps in p̄cepto adoratiōis et in p̄cepto honoris parentū. sicut hic dō. q̄ ad vacationē necessariū est t̄ps dēterminatū in quo cesset a corpali et fuili ope. nō eī; sese opatiunt̄ opari talia et vacari dō. s̄ ad ad adoratiō; nō est necesse: nec ad honore; parentū. Cū enī adoratiō p̄ncipalr cōsistat in latria mētis: cōcurrente deuotione fidē spei. et caritatis. bñ opatit̄ secū op^o corpale s̄ ltr honoz parētū. ideo cessando ab ope et opando possumus p̄entes honorare. et i dō nō fuit taxandū t̄ps in istis. sicut i p̄cepto de sabbato. Ad vltimū dō. q̄ loc^o nō d̄ taxari vacationi. Locus enī est mēsurā corpalis. vacatio rō spiritualis. T̄ps rō mēsurā est spiritu aliū motū succedētiū. t̄ps ḡ erat taxandū. eo q̄ nō oī t̄pe vacari poterat. nō aut̄ locus: eo q̄ in quolib; loco vacari d̄; et p̄t.

Itē queritur de ^{ter} ^{tia} ^{circūstātia} p̄cepti que ponit̄ p̄ rōe. Sex dieb^o fecit̄ de celū et terrā et in septima regenit̄ cū moueri et quiescere sint nata fieri circa idē. si in deo nō est accipere moueri aliquo mō. ḡ nec quiescere. Itē si dicat q̄ regescere sumit̄ ip̄rope p̄cessatiōe ab oī ope. Con. Jo. 5. Pater me^o vsq̄ mō opatur: et ego opoz. ḡ septima die ab opatione nō cessauit. Si rō distiguar op^o diuinū: q̄ ē op^o p̄me cōditionis. cū nāe rez sūt cōdite. et q̄ ad hec opa dī requiescere p^o opa sex diez Un̄ s^m Bedā et Augu. exponit̄ requieuit. i.

noua creatura facere cessant. Itē ē opus propagatōis seu pductionis quo nāe infire reb' pducūt silia ex silib' vel in spē: ut hō ex boie: plāta ex plāta. vel in gñe ut ex carne fmes. et q̄tū ad ista opa opaf. Con B obf' de aiab' que tota die creant: nō enim pducunt ex mā: nec de nā aliqua sic mēti sunt heretici. R' cū creant aīe noua creatura creant. in numero nō in genere vī spē. Cum enī creabat aīa Ade. g' et spēs aīe creabat. et iō nō repugnat ei qd' dī requieuit. s' nō nouiter creat aīas: quia illud nō exponit regere. i. nouas spēs facere cessauit

Quo autē intelligant requiescere. Nō multiplici s' inīas Bede et Aug. in glo. sup. gene. que colligūt hac diuisione. cū enī dicit' deū quiescere pōt' intelligi p' negatiōē: vel p' positioē. Si p' negatiōē duob' modis. Uno' ut sit abnegatio ex pte creature. ut sit sensus. requieuit. q̄a postea nihil nouū fecit in spē s' Aug. Alio mō ut sit abnegatio ex parte creatoris. et tūc sic exponit s' Beda requieuit. i. opib' nō idignit: ut i' eis regeretur s' i' se ipō get' fuit. Itē p' potētia; duob' modis. Uno mō ut p' b' q' dicit' regere ponat actio. Alio mō ut ponat significatio. si pōat actio intelligit p' causas. Un' scō; Aug'. regere dei ē rōnali creature in se regem p̄stare ut illic desiderio feramur. q' regescam'. Sic ei' facere dicit' cū ipō i' nobis opāte facim' et cognoscere cū congnosim': sic regere cū ei' munere gescim'

Si hō ponat significatio intelligit' duob' mōis. Uno mō anagogice. regere die septimo. i. significat' q' p' bōa opa i' p̄nti dabit regem in futuro. Alio mō allegorice regere q̄a die quo xps post morte; quietu r' erat i' sepulcro p̄figurare voluit.

Postmodum queri

tur de q̄rta circūstātia q' ponit' p' rōe illi' p̄cepti ut regescat suus et ancilla et bos zc

Nā cū p̄ceptū dei legis solum respiciat rōnale creaturā: nō videt' conueniens ut i' p̄cepto vacationis et getis fiet mentio de gete creature irrōnalis. Itē p' ad Cor. 9. Nūqd' s' bob' cura ē deo: vult dicere apls q' illud legis: nō alligabis os bouis. nō intelligit' de boue ad lras: q' est animal irrōnale. Unde sic arguit. Tūquid' de bob' cura est deo. aut ppter nos vtiq' b' dicit' et p' Nā ppter nos scripta sūt. hoc g' qd' dī hic

in isto p̄cepto de quiete bouis: eadē rōne nō d' accipi ad lram. sed in figura. erit igit' figurale. Inconueniēter g' ponit' in veteratione p̄cepti moral'. So. dō. q' bec veteratio alr ponit' in p̄cepto d' sabbato. Exo. 20. et Deut. 5. et alr Exo. 23. In moralib' enim p̄ceptis bec veteratio ponit' moral'. Un' sicut dī Exo. 20. Nō facies oē op' tu' et fili' tuus et suus iumētū tuū: et aduena. in quo interdicit' op' impediens vacationē quo ad deū. Nā in p̄mo interdicit' quo ad se. per aliū hō interdicit' duob' mōis. Nā cōtingit opari misterio rōnalis hoīs: et misterio irrōnalis iumēti: et vtrūq' morale. et in q̄tū; s. reducit' ad vacationē q' est ad deū. In p̄ceptis hō figuratib' ponit' figurat'. Un' d' 23. Exo. dī. Septima die cessabis ut regescat bos tuus et asin': et suus tuus. et vult dicere dam'. q' p' bouē significet' ira. p' asinū; ocapia. p' suum appetit' sensualis. vñ sic ipē dicit' in hoc significat' q' irā et concupiscentiā a peccō quiescere faciamus: nisi deo vacemus.

Et inde queritur

de obfauātia sabbati. Et q̄rūt duo. Primo de obfauātia sabbati tēpore legis. Secdo an deat obfauari tpe gratie

Quantum ad primū

querit' s' lram. q̄rtum ad qd' intelligatur vacatio sabbati: et dēterminat' in lege sic dē op' suile nō facietis in ea. S; q̄ritur quid' dicat' op' suile. ad qd' sic Mar. i. Sabbatis ingressus synagogā. Slo. docet nos vtz sabbatū: ut ab oī ope suili. i. ab oībus vitiis vel illicitis abstinere studeamus. g' opus suile dī peccm'. Itē in. 13. Luc. Sex dies sūt zc. Slo. lex i' sabbato nō hoīez curare s' suilia opa facere. i. peccatis grauari p̄hibet ergo in p̄cepto de sabbato solū p̄hibet vacatio ab ope malo. Itē Mar. 3. Si i' sabbatis zc. Slo. arguit q' p̄cepta p̄ana iterp̄tatione violant estimātes in sabbato a bono ope feriandū. cū lex dicat' oē opus suile nō facietis in ea. i. peccatū. Con. Exo. 34. Sex dieb' opaberis. in die septimo cessabis arare et metere. Ergo erat ab oībus opib' hī' vacandū. nō g' solū a peccō. Itē Exod. 16. Requies sabbati sanctificata est dño cras quodcūq' opandū est facite: et que coquēda sūt coquite. g' in sabbato nō licebat

coquē cibos. Itē Jo. 19. Propt̄ pasceuen
iudeoz. Glo. accelerata ē sepultura ne ad
uespascēt. qñ nihil tale facē licebat. Itē
Nume. 15. dī. Q ille qui colligebat ligna
in die sabbati lapidat⁹ est. Ex hoc ḡ relin
quit q̄ in p̄cepto de sabbato interdicebat
opus nēcitat̄is corp̄alis. suile igit opus di
ces op⁹ relatū ad corp⁹: et nō solum pccm̄.

Itē Math. 24. Orate ne fiat fuga v̄ra
hyeme vel sabbato. Glo. in altero phib; ou
ritia frigidis. In altero t̄nsgressio legis s̄
fugere velint. ḡ nō erat licitū itinerare in
sabbato. S; con hoc obr̄. Nā sic dicit Jo.
dam. Dis israel circūcides in sabbato: et sa
cerdotes et leuite in tabernaculi opib⁹ con
taminat vel soluant sabbatū: et inculpabi
les sūt. Itē Helias nō solū p̄ciuius; s;
etiā p̄ itineratōe; q̄draginta diez i sabbat̄is
se ip̄m affligēs soluit sabbatū. et nō est
iratus ei qui legē dedit: s; in oreb se ip̄m ei
manifestauit. Reg. 19. Ex quo relinquit
q̄ itinerare in sabbato nō erat illicitū.

Itē Dam⁹ Dis israel septē dieb⁹ archaz
dñi circūferentes in circuitu Jericōtinus
muros s̄ruerūt: in quib⁹ oīno fuit sabbatū.
Itē; si dicat q̄ iste corpales actiones
facere sūt auctoritate diuina. Et ideo licite
als aut nō essēt licite. sicut de spoliatione
egyptioz. Con. Math. 12. Oppōebat do
min⁹ iudeis. Quis ex vobis hñs vnā oue;
et ceciderit die sabbati in foueā nōne tene
bit et leuabit eā. p̄ cludit. Ita i; sabbatis
bñfacere. Et constat q̄ leuare ouē de fouea.
nō est diuina auctoritate: et est corp̄al act⁹
seruile igit op⁹ qd̄ phibet fieri in sabbato
nō est corp̄alis act⁹. Itē in Luc. 13. Nō
ne vnusquisq; v̄m soluit bouē et asinū: et
ducit ad aquare. Pr̄t̄ea querit quātum
ad qd̄ dicat opus suile vtz dicat solū op⁹
quod est pccm̄: aut op⁹ corp̄ale. Itē vtz
op⁹ suile dicat genus act⁹: aut circūstātiā
act⁹. Nā si dicere; gen⁹ act⁹. s. act⁹ corp̄alis
Inconrū est: q̄a act⁹ corp̄alis aliquis licite
poterat fieri in sabbato exigente nēcitate
sic sup̄ p̄batū est. Dicet ḡ op⁹ suile p̄p̄ cir
cūstātiā act⁹. Si h̄ dicat inconrū est
quia sicut p; ex p̄cedentib⁹ in sabbato pro
hibebant q̄nā opum. vt arare metē cibos
coquere et h̄. Solo dō. q̄ opus suile dī
vnob⁹ modis: moralit̄ peccatū. Un̄ glo. 13.
Luc. Lex in sabbato suilia opa facere. i. pec
catis grauari phibet. et in Math. 3. si licet

sabbatis. Glo. op⁹ seruile peccatū. L̄saliter
oīs act⁹ ipediens vacationē que est ad deū
tpe quo vacandū est. et hoc mō intelligit
ad l̄ram. Dē op⁹ suile nō facietis in eo. h̄ ē
nō iplicabit̄is vos actib⁹ quib⁹ ipedit̄ va
catio ad deū. et determinauit lex quosdam
act⁹: vt arare et metere et alios qui dei sūt.
Un̄ in Luc. 13. Sex dies sūt in quib⁹ opoz;
opari zc. Glo. Moyses sabbato a suili opere
et noxia actione feriandū p̄cepit. p̄figurās
tps in quo n̄ra secularia opa: non s̄o reliḡi
osa. i. laudandi deū cessabūt. Ex quo reliḡ
q̄ secularia opa dicit suilia: et p̄ hoc p; r̄
sio ad obiecta: qd̄ videbat̄ cludi: q̄ op⁹
suile intelligeret solū peccatū. Ad alia
s̄o quib⁹ videt q̄ oīs corp̄alis act⁹ dicatur
opus suile ordinatū ad corp⁹. dō. q̄ corp̄al
actus aut ipedit libertatē spūs: cū vacandū
est dō: quēadmodū sunt mechanica opa: et
arare et h̄. Aut nō ipedit: quēadmodū est
loqui. moderatus incessus: et h̄. talis actus
nō dicebat̄ suilis in lege. primus aut̄ actus
dicebat̄ suilis. Et p̄ hoc p; r̄sio ad secūdo
obiecta. Ad vltimo s̄o obiecta quib⁹ vi
debat̄ ostendi q̄ corpales act⁹ boni nō eēt
suiles. Distinguedū q̄ corpales act⁹ qui di
cūt in lege suiles eo q̄ phibēt vacationē;
ad deū. aut s̄iebāt cogente necessitate: aut
exigēte vtilitate: aut nec sic nec sic. s; sola
volūtate. Si cogēte necessitate nō reputa
bat̄ act⁹ ille suilis: quis ex suo gñe suil eēt
et hoc est vñ erat licitū. et hoc est qd̄ dī z.
Math. Sabbatū p̄pter hoīe; factū est. Glo
sabbatū custodiri p̄ceptū est. vt si nēcitas
fuerit nō sit re⁹ qui violauerit. Machabei
sabbato pugnāt qd̄ nō est licitū in lege. ne
cessitas tñ licitū facit. sicut hodie in ieiuni
is: si quis ieiuniū fregerit: necessitate non
tenet re⁹. Itē si exigente vtilitate non
dī p̄ interpretationē act⁹ suilis. Un̄ i Mat.
2. sup̄ illud. Sabbatū p̄pter hoīe; itelligit
Jō p̄ma salus hoīs custodia sabbati put̄ ho
mīs vtilitas exigit supple d; suari. Unde
ibi dicit glo. q̄ sabbato circūcidi nō est pro
hibitū: q̄a necessariū et etiā vtile saluti. Si
s̄o sit act⁹ vt dictū est ipediens libertate;
spūs vacandi dō: nō exigente vtilitate: nec
cogēte necessitate s̄o legē reputabat̄ suil
et illicit⁹ in die sabbati. et p̄ h̄ solū obie
cta. Un̄ nō ad hanc distinctō; circa act⁹
qui sunt ex gñe suiles. s; tñ sunt necessari
et vtilis. Nam aut sic erat q̄ poterāt tales